
สิทธิประโยชน์ทางภาษอีากรจากปรับปรุงโครงสร้างหนี ้
กรณลีูกหนี้ประสบเหตอุุทกภัย 

 
เงื่อนไขการยกเว้นภาษ ี

a. ด าเนินการตามหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ลูกหนี้ทุกกรณีท่ีประสบอุทกภัย
ตามท่ีธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศก าหนด 

b. ท าสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ตั้งแต่วันที่ ๒๕ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๕๔ ถึงวันท่ี ๓๑ 
ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ และ 

c. มีการปลดหนี ้โอนทรัพย์สิน การขายสินค้าหรือการให้บริการ และการกระท าตราสาร
ในระหว่างวันท่ี ๒๕ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๕๔ ถึงวันท่ี ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๘ 

 
ลูกหนี้ของสถาบันการเงิน 
1. ยกเว้นภาษีเงินได้ ส าหรับเงินได้ท่ีได้รับจากการ

ปลดหนี้ของสถาบันการเงิน  
2. ยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจ

เฉพาะ และอากรแสตมป์ ส าหรับเงินได้ท่ีได้รับ
จากการโอนทรัพย์สินการขายสินค้า การ
ให้บริการ และส าหรับการกระท าตราสารอัน
เนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ 

3. ยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากร
แสตมป์ ส าหรับการโอนอสังหาริมทรัพย์ท่ี
ลูกหนี้จ านองไว้ ให้แก่ผู้อื่นซึ่งมิใช่สถาบัน
การเงิน โดย 
a. น าเงินท่ีได้ไปช าระหนี้แก่สถาบันการเงิน 

ตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้  
b. เฉพาะส่วนท่ีไม่เกินกว่าหนี้ท่ีค้างช าระอยู่

กับสถาบันการเงิน  

ลูกหนี้ของเจ้าหนี้อื่น 
1. ยกเว้นภาษีเงินได้ ส าหรับเงินได้ท่ีได้รับจากการ

ปลดหนี้ของเจ้าหนี้อื่น  
2. ยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจ

เฉพาะ และอากรแสตมป์ ส าหรับเงินได้ท่ีได้รับ
จากการโอนทรัพย์สินการขายสินค้า การ
ให้บริการ และส าหรับการกระท าตราสารอัน
เนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ 

สถาบันการเงิน 
1. ยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกจิ

เฉพาะ และอากรแสตมป์ ส าหรับเงินได้ท่ีได้รับ
จากการโอนทรัพย์สินการขายสินค้า การ
ให้บริการ และส าหรับการกระท าตราสารอัน
เนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ 

2. จ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ได้โดยไม่ต้อง
ด าเนินการตามหลักเกณฑ์ปกติ 

เจ้าหนี้อื่น 
1. ยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจ

เฉพาะ และอากรแสตมป์ ส าหรับเงินได้ท่ีได้รับ
จากการโอนทรัพย์สินการขายสินค้า การ
ให้บริการ และส าหรับการกระท าตราสารอัน
เนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ 

2. จ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ได้โดยไม่ต้อง
ด าเนินการตามหลักเกณฑ์ปกติ 

- พรฎ. 548  
- กฎกระทรวง ฉบับที่ 186  
  แก้ไขโดยฉบับที่ 298 

 


